Дело № 2-1495/2025

61RS0001-01-2025-001045-89

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 июня 2025 года г. Ростов-на-Дону 

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Мудраковой А.И.,

при секретаре Камышовой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по встречному исковому заявлению ФИО1 к Администрации г. Ростова-на-Дону, ФИО2, ФИО3, третьи лица: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, нотариус Зерноградского нотариального округа Ростовской области ФИО4, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с иском к Администрации г. Ростова-на-Дону, ФИО1, ФИО3, третье лицо: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности. В обоснование заявленных требований истец указал, что истец ФИО2 - брат - наследник второй очереди после смерти Ф.И.О.. 

... умер Ф.И.О., завещание не оставил. 

При жизни, Ф.И.О. принял наследство, открывшееся после смерти матери - Ф.И.О. и отца Ф.И.О., путем обращения к Ф.И.О. нотариусу Ростовского-на-Дону нотариального округа с Заявлением о принятии наследства в срок, предусмотренный абз. 1 п. 1 ст. 1154 ГК РФ, которое заключалось в следующем имуществе: 1/4 долю в праве общей долевой собственности на ....

После смерти Ф.И.О., наследники, в том числе Ф.И.О., предприняли меры по приведению в соответствие документов на указанное имущество, что подтверждают технический паспорт, составленный по состоянию на ..., справка об уточнении площадей выдана МУПТИиОН г. Ростова-на-Дону 07.08.2007 года, справка о принадлежности выдана МУПТИиОН г. Ростова-на-Дону 07.08.2007 года. 

Ф.И.О. умер до получения им свидетельства о праве на наследство по закону. 

После смерти Ф.И.О. наследниками первой очереди являлись его родные братья Ф.И.О. и ФИО2, поскольку иных родственников (супруги, детей) у умершего нет. 

Родство наследодателя и ФИО2 подтверждают Свидетельства о рождении: № от ... выданное повторно. 

Поскольку с учетом положений ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди после смерти Ф.И.О. являются Ф.И.О. и ФИО2, то размер доли ФИО2 составляет 1/8 долю в праве общей долевой собственности на наследство открывшееся после смерти Ф.И.О., в здании и земельном участке, расположенных по адресу: .... 

После смерти Ф.И.О., в течение установленного законом срока истец не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, поскольку не обладая юридическим образованием, получил многочисленные консультации юристов, подтверждающие, что принятие наследства возможно без обращения к нотариусу, путем фактического принятия имущества, обеспечения его сохранности. 

Вместе с тем, истец фактически принял наследство, открывшееся после смерти Ф.И.О.. 

Ответчику ФИО1 на праве собственности принадлежит 1/4 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, строения и земельный участок, расположенные по адресу: ... на основании свидетельства о праве на наследство по закону удостоверенного ... ФИО4 нотариусом Зерноградского нотариального округа ..., зарегистрировано в реестре нотариуса за №-н/61-2024-1-970. Право собственности ФИО1 на 1/4 долю здания ФИО1 на 1/4 долю здания зарегистрировано в ЕГРН за № от .... Право собственности ФИО1 на 1/4 долю земельного участка зарегистрировано в ЕГРН за№ от .... 

После регистрации права собственности ФИО1 на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ..., истец узнал о том, что Ф.И.О. не получил Свидетельство о праве на наследство и не зарегистрировал право собственности на наследство, открывшееся после смерти матери - Ф.И.О. и отца Ф.И.О..

Ф.И.О. принял наследство, открывшееся после смерти его матери - Ф.И.О. и отца Ф.И.О., путем подачи заявления о принятии наследства Ф.И.О. нотариусу Ростовского-на-Дону нотариального округа. Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на имущество не получил до своей смерти. 

Также ФИО2 фактически принял наследство, открывшееся после смерти его брата - Ф.И.О., в виде 1/8 доли в праве общей долевой собственности на имущество. К нотариусу с Заявлением о принятии наследства, в виде 1/8 доли в праве общей долевой собственности на имущество, не обратился. Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на имущество не получил до своей смерти.

В связи с изложенным ФИО2 просил установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., состоящего: 1/8 доли в праве общей долевой собственности на ..., установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., состоящего: 1/8 доли в праве общей долевой собственности на ..., признать за ФИО2 право собственности на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на ...; 1/8 долю в праве общей долевой собственности на на ....

В порядке ст. 137 ГПК РФ ФИО1 обратилась со встречным иском к Администрации г. Ростова-на-Дону, ФИО2, ФИО3, третьи лица: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, нотариус Зерноградского нотариального округа Ростовской области ФИО4, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, в обоснование которого указала, что является собственником 1/4 доли в праве общей долевой собственности на здание с кадастровым номером № и 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенных по адресу: ..., на основании свидетельства о праве на наследство по закону удостоверенного ... ФИО4 нотариусом Зерноградского нотариального округа Ростовской области, зарегистрировано в реестре нотариуса за №. Право собственности истца на 1/4 долю здания зарегистрировано в ЕГРН за № от .... Право собственности истца на 1/4 долю земельного участка зарегистрировано в ЕГРН за № от .... 

Ф.И.О., ... года рождения, умер ..., что подтверждается свидетельством о смерти от ... № выданным .... 

Завещание Ф.И.О. не оставил. 

После смерти наследодателя открылось наследство, состоящее из: 1/4 доли в праве общей долевой собственности на .... 

Ф.И.О. принял указанное имущество после смерти матери - Ф.И.О. и отца Ф.И.О., путем обращения к Ф.И.О. нотариусу Ростовского-на-Дону нотариального округа с Заявлением о принятии наследства в срок предусмотренный абз. 1 п. 1 ст. 1154 ГК РФ. 

После смерти Ф.И.О. (мать), наследники и в том числе Ф.И.О. предприняли меры по приведению в соответствие документов на указанное имущество, что подтверждают технический паспорт составленный по состоянию на 02.09.1988 года, справка об уточнении площадей выдана МУПТИиОН г. Ростова-на-Дону 07.08.2007 года, справка о принадлежности выдана МУПТИиОН г. Ростова-на-Дону 07.08.2007 года. 

Наследодатель умер до получения им свидетельства о праве на наследство по закону.

После смерти Ф.И.О. наследниками первой очереди являлись его родные братья Ф.И.О. и ФИО2, поскольку иных родственников (супруги, детей) у умершего нет.

Родство наследодателя и Ф.И.О. подтверждают Свидетельства о рождении: № от ... выданное повторно.

С учетом ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди после смерти Ф.И.О. являются Ф.И.О. и ФИО2.

Размер доли ФИО2 в наследстве, открывшемся после смерти Ф.И.О. составляет 1/8 долю в праве общей долевой собственности на здание и земельном участке, расположенных по адресу: ....

ФИО2 не принял наследство.

ФИО2 не совершил действия, подтверждающие факт принятия наследства. В материалах дела отсутствуют документы и доказательства, из которых следует, что ФИО2 совершил действия по сохранению имущества, проживал или был зарегистрирован вместе с Ф.И.О., иные обстоятельства подтверждающие факт принятия наследства.

Наследство, открывшееся после смерти Ф.И.О., принял Ф.И.О., а после его смерти - ФИО1.

24.03.2025 года Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону вынесено решение по делу № по исковому заявлению ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования на долю 2/16 в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ..., которым исковые требования ФИО1 удовлетворены.

Судебным актом установлены факты принятия наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., в виде 1/8 доли в праве общей долевой собственности его братом - Ф.И.О. и в последующем - ФИО1. До настоящего времени апелляционные жалобы на указанное решение не зарегистрированы судом.

Кроме того, после смерти Ф.И.О., в течение установленного законом срока Ф.И.О. не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, поскольку не обладая юридическим образованием, получил многочисленные консультации юристов, подтверждающие, что принятие наследства возможно без обращения к нотариусу, путем фактического принятия имущества, обеспечения его сохранности.

В течение шести месячного срока со дня открытия наследства Ф.И.О. фактически принял наследство, открывшееся после смерти Ф.И.О..

Ф.И.О. совершил действия, подтверждающие фактическое принятие наследства, открывшееся после смерти брата Ф.И.О. вступил во владение, пользование и управление имуществом: Ф.И.О. проживал в доме, расположенном по адресу: .... Из сохранившихся документов следует, что Договор на техническое обслуживание внутридомового оборудования и аварийно-диспетчерское обеспечение от ... заключен с Ф.И.О., обеспечил сохранность жилого дома с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ...; за свой счет выполнял необходимый ремонт, в том числе выполнены и оплачены электромонтажные работы, что подтверждают Акт приема-передачи выполненных услуг от ... и Акт приема-передачи денежных средств от ... к Договору об оказании услуг № от .... Посягательства и притязания третьих лиц отсутствовали, оплачивал услуги ЖКХ и иные расходы, связанные с владением и пользованием имуществом. В 2018 году произведена замена прибора учета водоснабжения, что подтверждают Акты контрольного обследования № от ... и № от ..., составленные с участием представителя АО «Водоканал» и подписанные Ф.И.О..

Поскольку Ф.И.О. не получил свидетельство о праве собственности на наследство, его право общей долевой собственности на 1/8 долю открывшееся после смерти Ф.И.О., не зарегистрировано в ЕГРН.

... умер Ф.И.О. завещание не оставил.

Наследниками первой очереди после смерти Ф.И.О. являются дочери: Истец и Ответчик - ФИО3, что подтверждают Свидетельства о рождении № от ... и Свидетельство о рождении № от ....

Поскольку с учетом положений ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди после смерти Ф.И.О. являются ФИО1 и ФИО3, то размер доли ФИО1 составляет 1/16 долю в праве общей долевой собственности на наследство, открывшееся после смерти Ф.И.О., в виде здания и земельного участка, расположенные по адресу: ....

Истец обратилась в течение установленного законом срока к ФИО4 нотариусу Зерноградского нотариального округа Ростовской области с заявлением о принятии наследства открывшегося после смерти ее отца - Ф.И.О..

Поскольку на момент смерти Ф.И.О. в ЕГРН было зарегистрировано право собственности на 1/4 долю на основании свидетельств о праве на наследство по закону, выданных ... и зарегистрированных в реестре нотариуса за №, №, № №, то в наследственную массу вошла 1/4 доля в праве собственности унаследованная Ф.И.О. после смерти его матери и отца.

Поскольку на момент смерти Ф.И.О. в ЕГРН не было зарегистрировано право собственности на 1/8 долю в праве собственности на здание и земельный участок унаследованные после смерти его брата - Ф.И.О., Истец не имела правовой возможности оформить право общей долевой собственности на 1/16 долю в здании с земельном участке, расположенных по адресу: ....

Ответчики, являясь наследниками первой очереди: брат умершего - ФИО2 и наследник в порядке наследственной трансмиссии - дочь Ф.И.О. - ФИО3, не обратились с заявлением о согласии в восстановлении срока принятия наследства. 

Однако в течение шестимесячного срока со дня открытия наследства истец как наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно вступила во владение или в управление наследственным имуществом зарегистрирована по постоянному месту жительства с ... по настоящее время, по адресу: ..., что подтверждает копия паспорта, адресная справка выдана ОВМ ОП№ ...; принимает меры по сохранению наследственного имущества, осуществляет текущий и капитальные ремонт жилого дома, обеспечивает уход за земельным участком; несет расходы на содержание имущества: оплачивает услуги ЖКХ, обеспечивает своевременную поверку приборов учета, что подтверждают чеки по операциям. 

ФИО3 отказалась от причитающейся ей доли наследства по всем основаниям в пользу ФИО1. 

При рассмотрении гражданского дела № по исковому заявлению ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования, Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону затребовано наследственное дела у нотариуса ФИО4. В наследственном деле содержится заявление ФИО3, которым выражен отказ от причитающейся ей доли наследства по всем основаниям в пользу ФИО1. Также ФИО3 подтвердила, что положения ст. 1158 ГК РФ ей разъяснены нотариусом. Таким образом, ФИО3 отказалась от причитающейся ей доли наследства, возникшей на основании ст. 1142 ГК РФ, а также по основаниям, предусмотренным п. 2 ст. 1143 ГК РФ, наследование по праву представления.

В результате отказа ФИО3 от наследства, у истца возникает право на 2/16 доли в наследстве: на основании ст.ст. 1143, 1146 ГК РФ право на 1/16 долю в наследстве, открывшемся после смерти Ф.И.О.; на основании отказа ФИО3 от 1/16 доли в наследстве, открывшемся после смерти Ф.И.О., с учетом ст. 1158 ГК РФ.

В связи с изложенным ФИО1 просила установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., состоящего из: 1/8 доли в праве общей долевой собственности на ..., установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., состоящего: 1/8 доли в праве общей долевой собственности на ..., признать за ФИО1 право собственности на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на ...; признать за ФИО1 право собственности на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на ...

Определением суда от 04.06.2025 года производство по настоящему делу в части первоначальных исковых требований ФИО2 прекращено в связи с отказом истца от данных требований.

Истец по встречному иску ФИО1, ее представитель ФИО5, действующая на основании доверенности, в судебное заседание явились, встречные исковые требования поддержали, просили удовлетворить.

Ответчик по встречному иску ФИО2 в судебное заседание явился, против удовлетворения встречных исковых требований не возражал.

Представитель ответчика по встречному иску Администрации г. Ростова-на-Дону – ФИО6, действующая на основании доверенности, в судебное заседание явилась, встречные исковые требования не признала, просила отказать в их удовлетворении. 

Третьи лица ФИО3, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, нотариус Зерноградского нотариального округа Ростовской области ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц в порядке ст.167 ГПК РФ.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно абз.2 п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В п.2 ст.8 ГК РФ указано, что права на имущество, подлежащее государственной регистрации, возникают с момента государственной регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

В соответствии с п.1 ст.1110 ГК РФ наследование - это универсальное правопреемство, в результате которого имущество (наследство, наследственная масса) умершего переходит к другим лицам в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. При этом в абз. 1 ст. 1112 ГК РФ указано, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу п.4 ст.1152 ГК принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В силу п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества (п.2 ст.1153 ГК РФ).

Как указано в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В силу п.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 является собственником 1/4 доли в праве общей долевой собственности на здание с КН № и 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН 61:44:0010872:20, расположенных по адресу: ..., что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Согласно свидетельству о смерти №, выданному ..., Ф.И.О., ... года рождения, умер ....

После смерти наследодателя открылось наследство, состоящее из: 1/4 доли в праве общей долевой собственности на ....

Ф.И.О. принял указанное имущество после смерти матери – Ф.И.О. и отца Ф.И.О., путем обращения к Ф.И.О. нотариусу Ростовского-на-Дону нотариального округа с заявлением о принятии наследства в установленный законом срок. 

Согласно представленным в материалы дела техническому паспорту по состоянию на 02.09.1988 года, справки об уточнении площадей МУПТИиОН г.Ростова-на-Дону от 07.08.2007 года, справки МУПТИиОН г. Ростова-на-Дону о принадлежности от 07.08.2007 года, после смерти Ф.И.О., наследники, в том числе Ф.И.О., предприняли меры по приведению в соответствие документов на указанное имущество.

После смерти Ф.И.О. наследниками первой очереди являлись его родные братья: Ф.И.О. и ФИО2, так как супруги и детей у него не было.

После смерти Ф.И.О., в течение установленного законом срока Ф.И.О. не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако фактически принял его, совершив действия, подтверждающие фактическое принятие наследства, а именно: Ф.И.О. проживал в доме, расположенном по адресу: ..., за свой счет выполнял необходимый ремонт, в том числе выполнены и оплачены электромонтажные работы, оплачивал услуги ЖКХ и иные расходы, связанные с владением и пользованием имуществом, что никем в судебном заседании не оспаривалось.

... умер Ф.И.О., что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным ОЗАГС .... 

Наследниками первой очереди после смерти Ф.И.О. являются его дочери: ФИО1 и ФИО3, 

ФИО1 обратилась в течение установленного законом срока к нотариусу Зерноградского нотариального округа Ростовской области ФИО4 с заявлением о принятии наследства открывшегося после смерти ее отца – Ф.И.О.

Поскольку на момент смерти Ф.И.О. в ЕГРН было зарегистрировано право собственности на 1/4 долю на основании свидетельств о праве на наследство по закону, выданных 27.03.2015 года и зарегистрированных в реестре нотариуса за №, №, № №, то в наследственную массу вошла 1/4 доля в праве собственности унаследованная Ф.И.О. после смерти его матери и отца.

В обоснование исковых требований, истец указывает, что поскольку на момент смерти Ф.И.О. в ЕГРН не было зарегистрировано право собственности на 1/8 долю в праве собственности на здание и земельный участок, унаследованные после смерти его брата – Ф.И.О., истец не может оформить право общей долевой собственности на 1/16 долю в здании и земельном участке, расположенных по адресу: .... В течение установленного законом срока истец не обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, поскольку наследником 1/16 доли в праве общей долевой собственности на указанное имущество ФИО1 стала в результате наследственной трансмиссии, предусмотренной ст. 1156 ГК РФ.

Ответчики, являясь наследниками первой очереди: брат умершего – ФИО2 и наследник в порядке наследственной трансмиссии – дочь Ф.И.О. – ФИО3, не обратились с заявлением о согласии в восстановлении срока принятия наследства.

Истец в течение шестимесячного срока со дня открытия наследства как наследник не обратилась с заявлением к нотариусу, однако совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: вступила во владение или в управление наследственным имуществом, согласно копии паспорта истца, а также адресной справке № от 21.05.2024 года, истец зарегистрирована по постоянному месту жительства с 10.06.2000 года по настоящее время, по адресу: ...; истец принимает меры по сохранению наследственного имущества, осуществляет текущий и капитальные ремонт жилого дома, обеспечивает уход за земельным участком; истец несет расходы на содержание имущества: оплачивает услуги ЖКХ, обеспечивает своевременную поверку приборов учета, что подтверждается представленными в материалы дела чеками.

Судом также установлено, что в производстве Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону находилось гражданское дело № по исковому заявлению ФИО1 к Администрации г. Ростова-на-Дону, Администрации Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону, третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора: нотариус Зерноградского нотариального округа Ростовской области ФИО4, ФИО2, ФИО3, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, в рамках которого 24.03.2025 года судом вынесено решение, судом постановлено: «Установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., состоящего из: 1/8 доли в праве общей долевой собственности на здание площадью 87,8 кв.м.; назначение: жилое; наименование: жилой дом литер «Г», площадью 34,3 кв.м., в т.ч. жилой 34,3 кв.м; жилой дом литер «Д» площадью 53,5 кв.м., в т.ч. жилой 42,5 кв.м.; сарай литер «Х» площадью 12,6 кв.м.; сарай литер «Аб» площадью 6,6 кв.м.; сарай литер «Ав» площадью 8,0 кв.м.; летняя кухня литер «А» площадью 14,6 кв.м.; вид разрешенного использования: жилое; КН №, расположенные по адресу: ....

Установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., состоящего: 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 605 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство; с КН №, расположенный по адресу: ....

Признать за ФИО1 право собственности на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на здание площадью 87,8 кв.м.; назначение: жилое; наименование: жилой дом литер «Г», площадью 34,3 кв.м., в т.ч. жилой 34,3 кв.м; жилой дом литер «Д» площадью 53,5 кв.м., в т.ч. жилой 42,5 кв.м.; сарай литер «Х» площадью 12,6 кв.м.; сарай литер «Аб» пл. 6,6 кв.м.; сарай литер «Ав» площадью 8,0 кв.м.; летняя кухня литер «А» площадью 14,6 кв.м.; вида разрешенного использования: жилое; КН №, расположенные по адресу: ...; 

Признать за ФИО1 право собственности на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 605 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство; с КН №, расположенный по адресу: ....».

Указанным судебным актом установлены факты принятия наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., в виде 1/8 доли в праве общей долевой собственности его братом - Ф.И.О. и в последующем - ФИО1.

Оценив в совокупности все представленные сторонами и имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что в порядке ст. 1153 ГК РФ ФИО1 фактически вступила во владение наследственным имуществом, открывшимся после смерти Ф.И.О., и, следовательно, приняла причитающееся ей по закону и по завещанию наследственное имущество.

Приняв указанное наследственное имущество, открывшееся после смерти Ф.И.О., ФИО1 в силу положений ст.218 ГК РФ, получила данное имущество в собственность в порядке наследования по закону. 

Учитывая изложенное, суд полагает, что требования ФИО1 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности являются законными и обоснованными, а потому подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Встречные исковые требования ФИО1 к Администрации г. Ростова-на-Дону, ФИО2, ФИО3, третьи лица: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, нотариус Зерноградского нотариального округа Ростовской области ФИО4, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности - удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., состоящего из: 1/8 доли в праве общей долевой собственности на ...

Установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти Ф.И.О., состоящего: 1/8 доли в праве общей долевой собственности на ...

Признать за ФИО1 право собственности на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на ...

Признать за ФИО1 право собственности на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на ...

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд гор. Ростова-на-Дону в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: 

Мотивированное решение суда составлено 11 июня 2025 года.